1 / 23

杭州市幼儿“七彩童年阳光宝

宝”活动组织委员会文件

杭幼展示组委〔2019〕1 号

关于举办 2019 年杭州市“七彩童年阳光宝

宝”展示活动的补充通知

各区、县（市）教育局（社发局）、体育局、青少年活动中

心、智运中心：

根据《关于举办 2019 年杭州市“七彩童年阳光宝宝”

活动展示的通知》（杭教德体卫艺〔2019〕3 号文件）要求，

现将本届幼儿市级集中活动展示方案通知如下：

一、展示时间

   2019年 6月中上旬

二、展示地点

根据单项活动安排另行通知

三、参加对象

全市在读在籍幼儿园大班儿童（2019 年 8 月 31 日实足

 2 / 23

年龄小于 7周岁的学龄前儿童），“脑瓜儿转转”人工智能

围棋挑战活动全市在读在籍幼儿园学龄前儿童均可报名参

赛，人数、性别、年龄、棋力不限。

四、有关要求

1. 为确保 2019 年杭州市“七彩童年阳光宝宝”展示活

动（以下简称“市级展示活动”）顺利进行，请各区、县（市）

加强组织领导，建立健全组织机构，指导本地区幼儿园组织

开展面向全体幼儿的体育、艺术教育活动，并做好本地区体

艺活动的各项宣传、组织、指导和协调工作，为市级展示活

动的顺利开展，提供强有力的组织保证。

2．各区、县（市）要紧紧围绕“阳光下成长”这一主

题，在举办好区、县（市）级“七彩童年阳光宝宝”展示活

动（以下简称“区级展示活动”）的基础上，认真做好参加

市级展示活动优秀团队、优秀活动项目的推荐工作。

3. 华数传媒网络有限公司为区级展示活动和市级展示

活动提供视频展播和宣传，请各单位将在本地区幼儿园展示

活动的视频，在活动结束后第一时间上传至指定邮箱：

joesonc@qq.com（视频文件请注明区域、活动类别、幼儿园

名称、节目名称、幼儿园联系人及联系方式），视频内容经

市教育局审核后，免费通过电视展播，用于展示我市及各区、

县（市）幼儿素质教育成果和活动成效。上传截止日期为 2019

年 5 月 24 日。华数传媒联系人：董旭雯，联系电话：

 3 / 23

18657153636。

五、奖项设置

1. 区级展示活动和市级展示活动各项目分别设一、二、

三等奖及若干优秀鼓励奖项。

2. 对指导区级展示活动和市级展示活动各项目获一等

奖（足球项目前三名）的教师，授予优秀指导教师奖（各节

目不超过 2人）。

3. 市级展示活动设“优秀组织奖”，表彰在各项目组

织和比赛工作中成绩突出的区、县（市），具体标准为：领

导重视，本级幼儿活动展示实施方案完整（包括组织机构、

宣传方案、安全预案等）；有活动专项经费；幼儿园体育艺

术教育活动成绩显著，组织力度强，幼儿参与度较高，参赛

活动项目获奖比例相对较高，本地体育、艺术活动组织工作

有特色和亮点，无安全责任事件和弄虚作假行为；幼儿活动

展示电视专区及节目展播的宣传发动广泛，各幼儿园关注度

较高。优秀组织奖评选上报的具体表格另行下发。

区级展示活动方案和总结请分别于 3 月 30 日前和 5 月

24 日前分别报送华数传媒网络有限公司（地址：杭州市滨江

区天马路 79 号华数传媒网络有限公司 E 座 5 楼，联系人：

陈世乔，联系电话：18768124828，电子稿报送邮箱：

joesonc@qq.com）。

六、市级展示活动规程

mailto:joesonc@qq.com

 4 / 23

（一）活动要求

（1） 参加活动的队伍编排的展示内容要符合幼儿认知

水平和身心发展规律，富有儿童情趣，要充分展现幼儿活泼

可爱、健康向上的形象及一定的审美追求，呈现时代特征、

校园特色和幼儿特点。

（2）参加活动的队员须是经医生检查身体健康者。同

一项目其参加队员须为同一幼儿园儿童（杭州市校园足球青

训机构、杭州市少儿围棋队、幼儿艺术分团组队，队员可为

不同幼儿园儿童组成）。参赛队自行购买比赛期间人身意外

伤害保险。

（3）各参加活动的幼儿园需由本园在编在职老师带队，

并将带队老师的基本信息填报在《2019 年杭州市幼儿“七彩

童年阳光宝宝”市级活动展示参加人员信息采集表》（附件

2）带队老师栏。

（二）活动项目

1. 杭州市幼儿“脑瓜儿转转”围棋活动展示（规程详见

附件 3）

（1） 围棋活动展示（按男、女个人及团体分别确定名

次）。

（2）“脑瓜儿转转”人工智能围棋挑战活动。

2. 杭州市幼儿“小脚丫大世界”足球活动展示（规程详

见附件 4）

 5 / 23

（1） 5v5 足球对抗赛暨 2019 年杭州市青少年校园足球

幼儿组联赛（以下简称“幼儿足球联赛”）

① 队员人数 10 人（男女生不限）。

② 场地：幼儿足球联赛场地尺寸为 18×13 米。

（2） 带球过障碍趣味接力活动

① 队员人数 10 人（男、女不限）。

② 场地：带球过障碍趣味接力赛场地尺寸为 15×2米。

3. 杭州市幼儿“萌伢儿唱童音”表演唱活动展示（规

程详见附件 5）

（1） 项目：幼儿表演唱活动展示。

（2） 人员：幼儿 4-12 人组队，男女生不限。

（3） 场地：待定。

4. 杭州市幼儿“酷伢儿跳童舞”舞蹈活动展示（规程

详见附件 6）

（1） 项目：幼儿舞蹈活动展示。

（2） 人员：幼儿 10-24 人组队，男女生不限。

（3） 场地：待定。

（四）报名办法

1. 除幼儿足球联赛外，各区、县（市）每项活动可推

荐 3支参加队；萧山区每项活动可增报 1支参加队；余杭区、

富阳区共可增报 2 支参加队；大江东、滨江区、经济技术开

发区每项活动减报 1 支参加队。

 6 / 23

2. 围棋活动展示，杭州市少儿围棋队可按要求组织 1-2

支队伍参加市级活动展示，奖项设置根据报名情况另定；”

脑瓜儿转转”人工智能围棋挑战活动全市在读在籍幼儿园学

龄前儿童均可报名参赛，人数、性别、年龄、棋力不限。

3. 幼儿足球联赛，“杭州市校园足球青训机构名录”

内足球青训机构可按要求组织 1支队伍参加，奖项设置根据

报名情况另定。

4. 幼儿表演唱和舞蹈活动展示，杭州市中小学生艺术

团少儿分团、幼儿分团以及各区、县（市）教育局（社发局）、

青少年宫正式成立的艺术团（有正式成立文件）可按要求各

项各组织 1-2 支队伍参加，奖项设置根据报名情况另定。

5. 市级展示活动采用现场展示的方式进行，各区、县

（市）须根据相关要求，于市级展示活动规程下发之日起进

行报名，并根据单项要求填写《2019 年杭州市幼儿“七彩童

年阳光宝宝”市级活动展示报名表》（附件 1），按体育类

和艺术类分别填写《2019 年杭州市幼儿“七彩童年阳光宝宝”

市级活动展示参加人员信息采集表》（附件 2），盖章后于

5月24日前将电子稿与盖章页照片打包上传至组委会指定邮

箱 2059613407@qq.com。

围棋项目联系人：杨迪，联系电话：28313359，

18167165089；足球项目联系人：喻丹阳， 联系电话：

17682314530；艺术类项目联系人：张诗瑜（声乐）， 联系

 7 / 23

电话：18768173729；刘沂潇（舞蹈），联系电话：13102011502。

附件：1. 《2019 年杭州市幼儿“七彩童年阳光宝宝”

市级活动展示报名表》；

2. 《2019 年杭州市幼儿“七彩童年阳光宝宝”

市级活动展示参加人员信息采集表》

3. 杭州市幼儿“脑瓜儿转转”围棋活动展示

规则

4. 杭州市幼儿“小脚丫大世界”足球活动展示

规则

5. 杭州市幼儿“萌伢儿唱童音”表演唱活动

展示规则

6. 杭州市幼儿“酷伢儿跳童舞”舞蹈活动展示

规则

   杭州市幼儿“七彩童年阳光宝宝”活动组织委员会

                   2019 年 3 月 11 日

抄送：杭州市体育局、中国棋院杭州分院、杭州青少年活动中心、

华数传媒网络有限公司

 8 / 23

附件1

2019 年杭州市幼儿“七彩童年阳光宝宝”市级活动展示报名表

报送单位：                    教育局（社发局）（盖章）      联系人：             手机号码：

序

号
项目

作品名称

（序号 1-2 填）
幼儿园名称 园 长

园 长

联系电

话

指导教师
指导教师

联系电话

作品时长

（序号 1-2

项填）

参加

人数

1 舞蹈活动展示

2

表演唱活动展

示

3 围棋活动展示

\      \

\      \

\      \

\      \

4

“脑瓜儿转

转”人工智能

围棋挑战活动

\      \

\      \

\      \

\      \

 9 / 23

5 幼儿足球联赛

\      \

\      \

\      \

\      \

6
带球过障碍趣

味接力活动

\      \

\      \

\      \

\      \

\      \

注：1. 此表由各区、县（市）教育局（社发局）汇总填报，盖章后于 5 月 24 日前将电子稿与盖章页照片打包上传至组委会指定

邮箱 2059613407@qq.com；

2. 有关填报说明：作品名称和作品时长这栏，只需序号 1-2 艺术类项目的节目填报；

3. 围棋项目联系人：杨迪，联系电话：28313359，18167165089；足球项目联系人：喻丹阳， 联系电话：17682314530；艺

术类项目联系人：张诗瑜（声乐）， 联系电话：18768173729；刘沂潇（舞蹈），联系电话：13102011502。

4. 表格内项目栏目不够可自行添行。

mailto:盖章后于5月15日前将电子稿与盖章页照片上传至组委会指定邮箱2059613407@qq.com
mailto:盖章后于5月15日前将电子稿与盖章页照片上传至组委会指定邮箱2059613407@qq.com

 10 / 23

附件 2

2019 年杭州市幼儿“七彩童年阳光宝宝”

市级活动展示参加人员信息采集表

节（项）目名称：

              单位（盖章）

带队教师姓名及电话：
序

号
姓名 性别 身份证号码 联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

   不够可添行

填表说明：各参赛单位参加每个项目都需填写一张，盖章后于 5 月 24 日前将

电子稿与盖章页照片打包上传至组委会指定邮箱 2059613407@qq.com。

 11 / 23

附件 3

杭州市幼儿“脑瓜儿转转”围棋活动展示

规则

一、活动项目

1. 围棋活动展示（按男、女个人及团体分别确定名次）；

2. “脑瓜儿转转”人工智能围棋挑战活动。

二、活动日期与地点

（一） 围棋活动展示

1. 城区选拔赛：2019 年 4 月 2 至 5 月 12 日，在各区、

县（市）中国棋院杭分院智力运动推广中心（以下简称“智

运中心”）指定地点举办；

2. 市级总决赛：2019 年 6 月 3 至 5 日，在杭州青少年

活动中心滨江分中心（杭州市滨江区建业路 950 号）多功能

厅举办。

（二） “脑瓜儿转转”人工智能围棋挑战活动

1. 海选赛：2019 年 4 月 10 日至 5 月 5 日，在“弈战”

平台人工智能智力运动教学管理系统；

2. 线下验证赛：2019年6月在中国棋院杭州分院举办。

（三） “弈战”平台简介

“弈战”平台是中共杭州市委宣传部、浙江日报报业集

团、中国棋院杭州分院、杭州文化广播电视集团牵头研发的，

具有线上对弈、网络教学、智力开发、赛事直播、在线考级

 12 / 23

等功能的三棋智力运动综合平台。

三、参加对象

1. 围棋活动展示

全市在读在籍幼儿园大班儿童（2019 年 8 月 31 日实足

年龄小于 7 周岁的学龄前儿童）。

2. “脑瓜儿转转”人工智能围棋挑战活动

全市在读在籍幼儿园学龄前儿童，参赛人数、性别、年

龄、棋力不受限制。

四、参加办法

（一） 围棋活动展示

1. 城区选拔赛

（1） 组队报名。各区、县（市）教育局（社发局）、

智运中心指导本地区幼儿园分别组建以男队员 4名、女队员

2 名（持《校园棋类等级证书》或《围棋线上考核等级证书》

儿童优先报名，自 2010 年起各参赛队员须持有《校园棋类

等级证书》围棋 3 级证书），领队或教练 1名组成的幼儿园

围棋代表队（参赛队员必须是本园在读在册的大班幼儿），

于 2019 年 4 月 2日前扫下方二维完成参赛报名。

城区选拔赛团体报名二维码

 13 / 23

（2） 制定发布参赛计划。4 月 12 日前各区、县（市）

智运中心制定城区选拔赛参赛组织计划及规程，报本地区教

育局（社发局）审定后，上报中国棋院杭州分院棋牌管理处。

4月15日中国棋院杭分院负责在官方平台发布各区、县（市）

城区选拔赛组织计划及规程。

（3） 参赛组织、录取及颁奖。各参赛幼儿园代表队根

据发布的城区选拔赛组织计划及规程，参加由各区、县（市）

教育局（社发局）、智运中心共同组织的城区选拔赛。各区、

县（市）组织的城区选拔赛，应根据每所幼儿园代表队的积

分和规定的晋级总决赛的名额，确定团体录取名次进入市级

总决赛。

城区选拔赛结束后，由各区、县（市）教育局（社发局）

负责牵头，在本地区智运中心的协助下，于 5 月 24 日前向

组委会指定邮箱 2059613407@qq.com 打包上传比赛成绩表、

《2019 年杭州市幼儿“七彩童年阳光宝宝”市级活动展示报

名表》、《2019 年杭州市幼儿“七彩童年阳光宝宝”市级活

动展示参加人员信息采集表》电子稿与盖章页照片各一份，

并由各区、县（市）教育局（社发局）、智运中心负责，联

合向获奖选手颁发获奖证书。

中国棋院杭州分院棋牌管理处，联系人：杨迪，联系电

话：28313359，18167165089。

2. 市级总决赛

mailto:负责于5月15日前向组委会指定邮箱2059613407@qq.com
mailto:负责于5月15日前向组委会指定邮箱2059613407@qq.com

 14 / 23

根据杭州青少年活动中心的通知和发布的参赛规程，各

参赛队于 2019 年 6 月 3 至 5 日，在杭州青少年活动中心滨

江分中心（杭州市滨江区建业路 950 号）多功能厅参加市级

总决赛。杭州青少年活动中心，联系人：杜泽滨 ，联系电

话：86510190，15925637145。

（二） “脑瓜儿转转”人工智能围棋挑战活动（参赛

人数、性别、年龄、棋力不受限制）

1. 海选赛

（1） 统计参赛人数、集中上报。各区、县（市）教育

局（社发局）、智运中心指导本辖区幼儿园，以幼儿园为单

位统计本园参赛人数，并于 2019 年 4 月 10 日前扫下方二维

码完成参赛预报名。

人工智能围棋挑战活动

幼儿园团体报名二维码

（2） 颁发账号、个人报名。4 月 14 日至 4 月 22 日期

间由主办方负责将参赛系统（“弈战”人工智能智力运动教

学管理系统客户端）下载方式、参赛账号和登录密码发送至

各参赛幼儿园填报邮箱，由幼儿园负责随机分发至各预报名

参赛选手，并要求参赛选手扫描下方二维码进行个人参赛报

 15 / 23

名，同时下载参赛系统。

人工智能围棋挑战活动

幼儿园个人报名二维码

（3） 参赛。5 月 3 日正式开赛（开赛前登录系统无效），

于 5 月 5 日正式结束，期间在册在读幼儿可在教师或家长的

协助下使用幼儿园统一分配的参赛账号及密码登录参赛系

统，点击围棋游乐场→吃子游戏，参加“脑瓜儿转转”人工

智能围棋挑战活动海选赛；

（4） 录取。海选赛按吃子游戏积分，评出前 40 名参

赛选手进入线下验证赛。

2. 线下验证赛

5 月至 6月期间，40 名参赛选手根据中国棋院杭州分院

发布的开赛时间和相关要求在中国棋院杭州分院参加线下

验证赛。按吃子游戏积分评出第一名至第十名及若干优秀鼓

励奖项。

五、竞赛办法

1. 围棋比赛采用国家体育总局审定的最新规则。

2. 围棋比赛采用分组积分编排制。

六、录取名次与奖励办法

 16 / 23

（一） 围棋活动展示团体奖：按各幼儿园参赛选手总

积分，分别评出城区选拔赛和市级总决赛一二三等奖及若干

优秀鼓励奖项。

（二） 围棋活动展示个人奖：根据城区选拔赛和市级

总决赛比赛的成绩，分别设男子、女子一二三等奖及若干优

秀鼓励奖项。

（三） “脑瓜儿转转”人工智能围棋挑战活动，海选

赛按吃子游戏积分，评出 40名优胜奖及若干优秀鼓励奖项；

线下验证赛按吃子游戏积分评出第一名至第十名及若干优

秀鼓励奖项，第一名至第十名将获得围棋国手签名围棋盘一

块。

（四） 对指导项目获一等奖的教师，授予优秀指导教

师奖。

七、经费及其他

1. 城区选拔赛涉及相关费用由各区、县（市）承担。

2. 参加队伍的食宿、交通等费用由各单位自行承担。

3. 各参赛队伍必须自行购买有关保险，并自行承担有

关安全责任。

4. 仲裁委员会、裁判员由组委会聘请。

 17 / 23

附件 4

杭州市幼儿“小脚丫大世界”足球活动展示

规则

一、竞赛日期与地点

2019 年 6 月 13 日-14 日，地点：待定

二、参加对象

全市在读在籍幼儿园大班儿童（2019 年 8 月 31 日实足

年龄小于 7周岁的学龄前儿童），以幼儿园为单位组队参加

（各“杭州市校园足球青训机构名录”内足球青训机构组队，

队员可由不同幼儿园组成）。

三、竞赛项目

（一） 幼儿足球联赛

（二） 带球过障碍趣味接力活动

四、参加办法

（一） 以一所幼儿园为单位组队参加（“杭州市校园

足球青训机构名录”内足球青训机构组队，队员可由不同幼

儿园组成），不同项目队员不可兼项。

（二） 要求参赛队员身体健康。在报到时交验比赛期

间的人身意外伤害保险证明。

（三） 参赛组队：幼儿足球联赛和带球过障碍趣味接

力赛男女队员均不限。

 18 / 23

（四） 由各区、县（市）教育局（社发局）牵头落实，

组织开展本区域的活动展示，并于 5 月 24 日前向组委会指

定邮箱2059613407@qq.com打包上传《2019年杭州市幼儿“七

彩童年阳光宝宝”市级活动展示报名表》、《2019 年杭州市

幼儿“七彩童年阳光宝宝”市级活动展示参加人员信息采集

表》电子稿与盖章页照片各一份，参加市级展示活动。

联系人：喻丹阳，电话:17682314530（周一至周五

9:00--17:00）。比赛专用 qq 群：813839180（七彩童年阳

光宝宝足球项目工作群）。

五、活动办法

（一） 幼儿足球联赛有关规程详见《2019 年杭州市青

少年校园足球幼儿组联赛的通知》（杭培管〔2019〕2 号）。

（二） 带球过障碍趣味接力赛：以 10 人(男女不限)为

单位组队参加比赛，参赛队员带球绕过障碍通过规定线路以

接力的形式，按照用时多少统计成绩。

（三） 各参赛队须统一比赛服装，男女队员服装款式、

颜色应根据竞赛项目要求搭配合理。禁止佩戴饰物（如手表、

项链、耳环等悬垂物）、不穿硬钉鞋。

（四）场地尺寸：

1. 幼儿足球联赛场地：18×13 米

2. 带球过障碍趣味接力赛 15×2米

六、奖励办法

 19 / 23

1. 各活动项目设冠、亚、季军及若干优秀鼓励奖项。

2. 对获冠、亚、季军队伍的教师，授予优秀指导教师

奖。

七、经费及其他

1. 参加队伍的食宿、交通等费用由各单位自行承担。

2. 各参赛队伍必须购买保险，并于报到时出示保险证

明。

3. 仲裁委员会、裁判员由组委会聘请。

 20 / 23

附件 5

杭州市幼儿“萌伢儿唱童音”表演唱活动

展示规则

一、活动时间与地点

1. 时间：2019 年 6 月 11 日下午 12：30

2. 地点：待定

二、参加对象

全市在读在籍幼儿园大班儿童（2019 年 8 月 31 日实足

年龄小于 7周岁的学龄前儿童），以幼儿园为单位组队参加

（各幼儿艺术分团可不同幼儿园组队）。

三、活动项目

幼儿表演唱展示

四、活动要求

1. 形式及人数：小组表演唱形式，人数 4-12 人；

2. 作品要求：自选歌曲一首，内容要求健康活泼、童

趣；时长限定 4分钟内；

3. 比赛通过抽签决定选手出场顺序。

五、参加办法

由各区县（市）教育局（社发局）牵头落实，组织开展

本区域的活动展示，并于 5 月 24 日前向组委会指定邮箱

2059613407@qq.com 打包上传《2019 年杭州市幼儿“七彩童

 21 / 23

年阳光宝宝”市级活动展示报名表》、《2019 年杭州市幼儿

“七彩童年阳光宝宝”市级活动展示参加人员信息采集表》

电子稿与盖章页照片各一份，参加市级展示活动。

活动联系人：杭州青少年活动中心张老师；联系电

话:18768173729（周三-周日 9:00-17:00）；专用 qq 群：

629259627（七彩童年阳光宝宝幼儿表演唱工作群）。

六、评分标准

1. 歌曲内容 20%（内容健康、积极向上）

2. 演唱技巧 40%（吐字清晰、音色优美、音准节奏准确、

演唱完整）

3. 舞台表现 30%（表现力及感染力、舞台形象）

4.节目设计 10%（风格独特有创意）

七、奖励办法

1. 活动项目设一、二、三等奖及若干优秀鼓励奖项。

2. 对指导项目获一等奖的教师，授予优秀指导教师奖

（不超过 2人）。

八、经费及其他

参加队伍的食宿、交通等费用由各单位自行承担。

 22 / 23

附件 6

杭州市幼儿“酷伢儿跳童舞”舞蹈活动展示

规则

一、活动时间与地点

1. 时间：2019 年 6 月 12 日下午 12：30

2. 地点：待定

二、参加对象

全市在读在籍幼儿园大班儿童（2019 年 8 月 31 日实足

年龄小于 7周岁的学龄前儿童），以幼儿园为单位组队参加

（（各幼儿艺术分团可不同幼儿园组队）。

三、活动项目

幼儿舞台舞蹈展示

四、活动要求

1. 形式及人数：舞台舞蹈形式，人数 10-24 人，男女

不限；指导教师可报 1-2 名。

2. 作品要求：时长 4 分钟内，选择具有幼儿童趣特点，

要体现健康向上、姿态优美、展现幼儿精神面貌，且兼具表

演性的作品。舞种不限（不含啦啦操及体育舞蹈）。

3. 比赛通过抽签决定选手出场顺序。

4. 鼓励原创作品。

五、参加办法

 23 / 23

由各区县（市）教育局（社发局）牵头落实，组织开展

本区域的活动展示，并于 5 月 24 日前向组委会指定邮箱

2059613407@qq.com 打包上传《2019 年杭州市幼儿“七彩童

年阳光宝宝”市级活动展示报名表》、《2019 年杭州市幼儿

“七彩童年阳光宝宝”市级活动展示参加人员信息采集表》

电子稿与盖章页照片各一份，参加市级活动展示。

联系人：杭州青少年活动中心刘老师，电话：

13102011502。专用 qq 群：415154425（舞蹈展示工作群）。

    六、评分规则

舞蹈评分根据创意编排、作品完整性、动作表情呈现、

舞台表现力和感染力等进行综合评分。节目超时将额外扣分。

七、奖励办法

1. 活动项目设一、二、三等奖及若干优秀鼓励奖项。

2. 对指导项目获一等奖的教师，授予优秀指导教师奖

（不超过 2人）。

八、经费及其他

参加队伍的食宿、交通等费用由各单位自行承担。